aqua fontis in qua gumi dragaganti sit remollitum, ex ea laetetur facies, appланat, albificat, & illuminat. Item ad faciem rubeam excessiue uel habentem similes maculas faciunt talem aquam. Recipi: sulfuris uiui $\frac{2}{3}$ s. thunris albiissimi 3 l. camphore 3 iij. Hæc subtilissime puluerisata, permisceantur cum lib. I. aquæ rosarum, & distilletur per alembicum & usui reseruetur, ruborem faciei & maculas tollit. Ego autem in practica uidi magnum nocumentum in usu eius. Et ideo potius operabar per aquas infrigidantes cum dentali: lacte uirginis, qd' fit de plubo, & albumine ouoru, & hoc uel ei simile curabat rubedies. Sic et aqua frage cū aqua nenufaris Itē aqua mellis distillati perse & cū appositione aquæ raffani. Item aqua albuginis ouorum & ipse albugines ouorum recentiū prosunt, & totum corpus clarificat.

AD RENASCENDVM CRINES

& multiplicandum.

Fiat decoctio ex radicibus ulmi & bletis, & fiat lixiuum cum illa aqua, & adduntur cineres sarmendorum uitis, laudantq; q; in aqua decoctionis ferrum ignitum extinguatur. Et si in predicta decoctione addantur folia salicis, & malue, facilitant & promouent crescentiam crinitum. Ad colorandū autem capillos pulchro & aureo colore, adduntur flores sticados citrini, flores affodillorum, lignum edere arboree, excorticatum a prima cortice.

AQVAE AD ILLVMINANDUM OCULOS.

Pro colirijs oculorum fiunt aquæ de eufragia, de
uerbena, ruta celidonia, rosis rubeis, bethonica,
feniculo, ex his fit aqua quæ lumina reddit acuta. Et ra-
pe dulces oblonge, secundum Auer: in quinto colliget.
Habent mirabilē proprietatem ad illuminandū oculos.

AD CONSERVATIO- NEM AUDITUS.

VALET multum aqua distillationis pororum. Et si
in ipsa ponetur spica, melius erit, Valebit chym
ad surditatem & patredinem aurium. Et specialiter si
surditas fuerit de causa frigida, sicut sepius fit in surdita-
te antiquorum, Ad idem ualet aqua distillationis froni-
dium lauri & absinthij. Itē ualet aqua pullegij, et aqua
cyclaminis seu panis porcini. Item ualet aqua maiorane
& amigdalarum amararum. Et eadem aquæ ualent ad
caput purgium per nares. Succus tamen blete depuraz-
tus, facilius purgat nares. & caput.

CAPITVLVM SEPTIMVM.

AD intelligendū precedentia & sequentia. Nos
tande sunt uarie operationes medicinarū. Ma-
turatio quæ & attractio earum, Et primo de operatio-
nibus dicendum.

CPrimæ & uniuersales sicut infrigidare, cale-
facere, humectare, & desiccare. Vocantur au-
tem primæ, quia a calido nulla operatio, nec na-
tura: nec tempore prius procedit, nisi calefacs
Opere. Similiter a frigido Infrigidatio. et c. d' alijs.
tiones. Sunt etiam uniuersales, quia caliditas calefacit

uniuersales | quicquid est ei propinquius. Et etiam quia omnes
sunt duæ | ne calidum calefacit, sic & de alijs dicas.
pllices | Vniuersales secundæ & non primæ, non differunt a primis nisi secundum quandam compositionem. Verbi gratia, frigidū primo infrigidat, deinde congelat, & congelatio non differt ab infrigidatione. Est enim quedam infrigidatio. Similiter caliditas calefacit, & calefaciēdo subtiliat & rarificat.

Quæcāque amplius sunt alie operationes secundæ diffinītū juntur rētes a primis uniuersalibus. Verbi gratia, apere, abstergere, & mundicare. Huiusmodi operationes uidentur procedere a caliditate, tamen non ita immediate sicut rarificare & subtiliare. Possunt tamen dici uniuersales, quia in qualibet parte corporis hæc operationes fieri possunt. Similiter stipticare & repercutere, est operatio frigidi, non prima nec secunda uniuersalis, quia tunc omne stipticum esset frigidū. Nec aperire est operatio uniuersalis immedia te ipsius calidi: quia omne calidum sic esset aperitiuum. Nam aliqua calida sunt opiliuia, & aliqua frigida a dominio aperiitiua. Igitur ille operationes non possunt dici uniuersales, nisi quia earum iuuamentum est in qualibet parte corporis cui applicantur. Possunt etiam dici uniuersales, quia realiter & ut plurimum huiusmodi operationes ab eis procedunt. Regue-

rariter enim medicina stiptica est frigida, & regularior ter calida est aperitiua.

Operationes similes uniuersalibus, sunt operatioes medicinarum uenenosarum, & operationes uenenorum, & operatio tiriaca & medicinarum laxatiuarum, & prouocantium sudorem & urinam. Huiusmodi operationes dicuntur uniuersalibus similes, quia earum iuuamentum & nocumentum, est commune toti corpori. Sed non sunt uniuersales nec primæ. Non enim medicina perniciofa semper necat. Sed medicina calida semper calefacit. Nec tiriaca semper liberat a ueneno. Imo interdum est uenenum. Nec medicina secessiva semper facit secessum, sed interdum uomitum, & sic de alijs.

Operationes Particulares: sunt curare epilentiam, curare emoroides, confortare cor, prouocare urinam & fluxum menstruorum, curare ictericiam & quartanam. &c.

Propter operationes primas uniuersales, quæ sunt caleficere, infrigidare, desiccare. &c. Non est necessarium ponere in mixtis aliam uirtutem differentem a complexione. Nec etiam propter operationes secundas, ab eis parum differentes, sicut propter, subtiliare, congeolare, adurere, quæ sunt operationes soli calido aut frigido conuenientes a complexione. Propter operationes autem uniuersales, quæ dicuntur tertiae, sicut abstergere, aperire, stipticare, stupefacere. Oportet ponere aliam uirtutem a complexione. Nam ille effectus qui est abstergere & aperire. Non habet calidū pro causa

sa adequata, quia inuenitur in multis frigidis, sicut sunt
lentes, ordeum. Et c. Similiter dic de operatione que est
stipticare, et stupefacere, que non habent caliditatem
nec frigiditatem pro causa adequata. Imo inest eis per
apprietatem, que est causa predictorum. Nam quādo aliquid
inest pluribus, et nō inest uni palterū iest eis causam,
Et hæc est apprietas. Propter operationes uero que sunt
similes uniuersalibus, ut uentrem lenire, urinam prouocare. Et c. oportet ponere aliam causam a complexione.
Non enim faciunt huiusmodi operationes, quia calide
aut frigide, sed quia tales et sic dotate uirtutibus. Nam
Napellus non est uenenum ratione cōplexionis, sed ras
tione proprietatis. Multa enim sunt propinquā napello
in complexione, que tamen non sunt uenenosa. Propter
operationes autem particulares, ut epilentiam curare,
coleram euacuare. Et c. oportet ponere uirtutē, a qua
huiusmodi operatio procedit. Multa enim sunt in eodē
gradu complexionis cum peonia, que tamen epilentio
am non curant.

Præterea nota quod possibile est quod aliqua duo mixta
sunt longinqua in qualitatum proportione, que cōple
xio nominatur, tamen sunt propinquā in proportione
miscibilium, que est causa illius proprietatis communis.
Et similiter forte sunt propinquā in complexione, et
non sunt propinquā in commixtione, ad quam sequitur
communis proprietas quā sequitur forma dans esse spe
cificum. Non obstante igitur quod semen melonū, et aqua
epij, differunt in complexione formalī, ipsa tamen cō

veniunt in cōmixtione materiali, ad quam sequitur prōprietas. Et sic possibile est q̄ aliquā sunt propinquiora in complexione: & tamen magis elongantur in cōmixtione, ad quā sequitur proprietas. Patet ergo quomodo eadem proprietas potest esse in pluribus differentibus in complexione. Et tamen non erit in his quē sunt propinqua in complexione. Patet etiam q̄ in eadem specie esse diuersas & oppositas proprietates est impossibile. Patet insuper q̄ in mixtis sunt proprietates non sensate differentes a complexione, & etiam proprietates sensate, sicut color & sapor. &c.

CONSEQUENTER DICAMVS de maturatione.

Prima qd' sit calida & humida temperata.

Secunda q̄ sit liptomera & non stiptica, ut Medicina eius uirtus profundum ualeat penetrare. matura- Non debet etiam esse acuta ne adureret.
tia et bo- Tertia q̄ faciat aliquid in materia apostes
ne sanici matis: scilicet ut sit facile maturatium, tol-
generatio lendo malam complexionem materiæ, subs-
ua debet tiliando humorē si sit grossus, uel ipsum in-
habere qn spissando si sit suptilis.

q; condi- Quarta q̄ sit putrefactionis prohibitiua, fa-
tiones. ciens cessare putredinem. Nam calor putre-
dinalis est causa uirus et sordiciei, et non lau-
dabilis sanici.

Quinta q̄ debet esse aliquantulum uiscosa
et pororum oppilativa, ut calor in mēbro

I non exhalet, sed interius confortetur. Virtus
enim unita forcior est se ipsa dispersa.

Exemplum huius est aqua calida temperate deco-
ctionis farinæ frumenti, uel furfuris depurati cum oleo
communi oliuarum. Vel cum pinguedine porci uel uia-
tuli. Et si forte humor est grossior & frigidior. Possu-
mus uti pinguedinibus calefacentibus: cuiusmodi sunt
pinguedo anatis, anseris, & gallinae.

DE INCEPS DICENDVM EST de attractione.

Primo a uacuo. I. ut uacuum evitetur. In om-
nibus enim corporibus mobili bus, inducta est
virtus a corporibus celestibus, per quam mo-
uentur ad omnem differentiam positionis, ut
uacuum evitetur. De quo uideatur Aristote-
les quarto phisicorum.

Attrahit Secundo. A calido, ut flamma inflammas lico-
stio fit men attrahit unctuositatem oleaginosam ad
sui fomentum. Hæc differt ab attractione que
fit a uacuo. Nam hæc que fit a calido pre-
cise attrahit quod est unctuosius. Vnde si uinum
& oleum permisceantur simul, per formam
licmi prius attrahitur oleum q[uod] uinum. Et ta-
men uinum est subtilius q[uod] oleum. Sed in attrac-
tione que est a uacuo, attrahitur quod est
subtilius & propinquius. Medicinæ autem ca-
lide & a proprietate, attrahunt a profundo,
quando emplastrantur super locum, & hoc faciunt ra-

tione caliditatis, & adiuuat substantie subtilitas. Sunt autem quedam quae attrahunt a caliditate acquisita per viam putrefactionis, ut fermentum & stercora. Alia sunt calida naturaliter, que etiam per caliditatem innatam attrahunt, post quam de potentia ad actum sunt reducta.

Tertia. Sunt etiam alia quae attrahunt a proprietate applicata ab extra & ab intra. Et illa quae sic attrahunt a proprietate, sunt trium manerierum. Quedam sunt quae attrahunt alimentum, ut membrum attrahit sibi humorē conuenientem pro nutrimento. Alia sunt quae attrahunt uenenū sicut adeps cocodrilli, attrahit proprium uenenum. Et similiter caro tyri, uel uenenum eius, attrahit uenenum tyri. Et caro scorpionis. Alia sunt quae attrahunt humores, ut cartatum attrahit flegma, & reubar: coleram. Hæc ergo attrahunt a proprietate seu a tota specie. Quemadmodum dicimus q[uod] adamas attrahit ferrum, non quia calidum, nec quia frigidum, sed quia tale & sic uirtute cœlesti dotatum. Hoc modo attrahit membrum alimentum, & medicina humorem, Et medicina liberans a ueneno, attrahit uenenū. Sunt tamē aliquæ medicinæ liberates a ueneno nō attrahēdo, sed magis corrūpēdo et alterādo. Et hoc modo medicina calida, ualet contra uenena frigida. Et medicina lenitiua, ualet cōtra uenena mordaciua. Alie sunt medicinæ liberantes a ueneno, uenenum expellendo, ut tiriaca bene fermentata. Nam cor cōfortando omnia uenena expellit.

CAPITULUM OCTAVVM DE DVBIIS.

Dubitatur uirum sit ponere diuersas medicinas a proprietate expellentes diuersa uenena, sicut est ponere diuersas medicinas, expellentes diuersos humores. Dicendum q̄ medicinæ expellentes a proprietate diuersa uenena, & similiter diuersos humores, non sunt in rerum natura. Et si sunt, nō sunt nobis note. Sed forte dices q̄ tales medicinæ dantur, sicut & diuersæ membra habent diuersas uirtutes expulsiuas diuersarū superfluitatum. Sicut intestina habent uirtutem expulsiuam fecum, & renes urinarum, & matrix habet uirtutem expulsiuam sanguinis ani, & pulmo sputi. Et hoc bene asserunt sapientes. Et patet in septimo phisicorum, ubi fit mentio de motu pulsus naturali, cum pellens est quiescens. Et hoc in membris corporis humani est uerū, quia membra quiescentia, suas expellunt superfluitates naturaliter. Amplius Albertus magnus dicit: q̄ inuenitus est lapis adamantis, qui una parte sui ferrum expellebat, & alia attrahebat. Sic per conuenientiam & similitudinem diuerse medicinæ, attrahēt diuersos humores & diuersa uenena, quia habent diuersas similitudines & conuenientias, & per diuersas cōtrarictates & dissimilitudines, expellent diuersa uenena & diuersos humores. Ad hanc dubitationem dicendum q̄ tales medicinas ut supra dixi. Non est possibile esse in rerum natura: quod sic ostendo. Nam uirtus expulsiua ueneni & etiam humorum, non posset esse in medicina, nisi de potentia ad actum reduceretur. Sed non est rationabile, q̄ post reductionem de potentia ad actum, habeane

medicinae tales uirtutem expulsiuam, quia ad hoc sufficit uirtus expulsiua membra. Et sic non oportet ponere hanc uirtutem expulsiuam in medicina. Amplius per reductionem de potentia ad actum, medicina nihil debet acquirere, quod impedit opus intentū a natura & ab arte. Sed si medicina acquirat uirtutem expulsiuam humoris ueneni. Hoc naturam impedit, quia tunc reducta de potentia ad actum existens in stomacho, impedit motum attractuum humorum ad intestina, quē tamen natura intendit. Et similiter patet de medicina liberante a ueneno applicata ab extra. Si enim administraatur ab extra, totaliter est irrationabile q̄, habeat uirtutem expulsiuā, postq̄ est reducta de potentia ad actum: quia tunc impeditur opus naturae, quoniam natura intendit expellere uenenum per viam breuiorem. Breuior autem uia morsibus uenenosis, est uia exteris. Ideo si medicina liberans a ueneno, apponetur ab extra, & habeat uirtutem expulsiuam, pelleret uenenum a se, & sic pelleret interius. Si autem talis medicina expellens uenenum, recipiatur ad intra, pelleret uenenum per secessum de stomacho, sed non attrahit, ergo nec expellit. Membrorum enim corporis est expulsio. Supposito etiam q̄, attraheret, ad membra exteriora perueniret, & uirtus etiam eius perueniret ad membra principalia. Et sic plus noceret debilitando membra principalia. Et spiritum & calorem innatum q̄ prodesse possit expellendo. Et quia uenenum levius a corpore expellitur per medicinam attractiuam applicatam ad

Intra. Concludo q̄ totaliter esset inutile ponere medicinam, a proprietate uel dissimilitudine determinata, expellentem uenenum determinatum, & humorem determinatum. Ad illud q̄ dicitur de lapide adamantino, qui expellit ferrum pro una sui parte, potest dici q̄ non est simile, quia huiusmodi lapis facit hoc per proprietatem accidentalem. Sed medicina liberans a ueneno & attractiva humorum, facit per proprietatem potentialem, postq̄ reducta est de potentia ad actum. Huiusmodi autem reductio non potest esse ad actum expulsione, sed ad actum attractionis. Imo expulsive uirtus quae est in medicina, forte impediret non parum uirtutem expulsive nostricorporis. Ad illud q̄ dicitur de diuersis membris, quae habet diuersam uirtutem expulsive. Dico etiam q̄ non est simile, quia operantur per uirtutem actualem, medicinæ uero per uirtutem potentialem. Modo non est possibile q̄ medicinæ reducantur de potentia ad actum expulsione, sed bene ad actū attractionis. Ex dictis ergo patet q̄ est ponere medicinas a tota specie attrahentes uenenum & humorem. Sed nō est ponere medicinas a tota specie & per se expellentes. Licet enim tiriaca expellat omnia uenena ratione forme communis. Hoc non est nisi per illam proprietatem & formam communem, quae confortat cor, quod confortatum expellit a se omne uenenum, tam calidum q̄ frigidum, tam corrosiuum q̄ putrefactiuum tam a proprietate q̄ a complexione.

Dubitatur secundo. Vtrum tota species, per qualitatem

medicina attrahit determinatum uenenum & humor
rem determinatum, sit substantia uel accidens. Auicen:
enim manifesto sermone uidetur uelle q̄ sit substantia et
substantialis forma. Et sic uidetur q̄ est illud, per quod
res est id q̄ est. Hoc autem uidetur esse forma substan
tialis. Hoc tamen non fuit de mente Auicē:nec Galieni.
Nam Galenus uult q̄ medicina attrahit ratione simili
tudinis & conuenientiae, quā habet cum humore, quia
medicina est sibi simillima. Et tamen constat q̄ medicis
na attrahens & humor attractus differrunt specie. Et
sic per totam specialem non possumus intelligere formā
substantialē. Amplius alimentum mouetur ad mem
brum a tota specie, ut eo nutriatur. Sed alimentum non
nutrit membrum, nisi ratione materiae. Et sic motus ali
menti, per quem mouetur ad membrum, non est ratio
ne forme alimenti, sed magis ratione materiae. Et sic to
ta species non est forma substantialis. Item uidemus q̄
diuerse medicinæ attrahunt eundem humorē, & sic
communicant in proprietate illa per quā attrahunt, &
tamē differunt secūdum speciem. Et sic attractio que
fit a tota specie, non fit a forma substantiali. Præterea
medicina nō potest attrahere, nisi prius de potentia ad
actum reducatur. Et si attractio esset a forma substanciali,
non reduceretur de potentia ad actum. Nam postq̄
medicina reducta est de potentia ad actum, non acqui
rit nouam formam substantialē, ut est manifestū. Am
plius nulla forma substantialis est principiū immediac
tum motus alicuius uel operatiōis. Vnde uidemus q̄ for

mæ elementorum, non sunt principium motus localis
uel alterationis. Nam motus localis elementorū est im-
mediate per grauitatem & levitatem. Et motus altera-
tionis per caliditatem & frigiditatem. Et sic tenendū
est q̄ medicina attrahit humorem immediate non per
formam substantialē, & sic illa tota species: non est sub-
stantia, nec de genere substantiæ, relinquitur igitur q̄
sit quoddam accidens sensituum. Ad contraria inducta
dicendo & primo ad Auicē. q̄ tota species est per quā
res est id quod est, non intellexit Auicēna de tota specie
qua est principium immediatum. Et sic potest dici con-
uenienter, q̄ homo ridet a tota specie, non quia forma
substantialis sit principium immediatum actus ridendi,
sed remotum. Principium autem immediatum est risibi-
litas. Hæc ergo est mens Auicenne de tota specie q̄ nō
sit forma substantialis, est tamen instrumentum formæ
dantis esse secundū speciem, uel specialissimam uel sub-
alternam. Homo enim ridet a tota specie: secundū spe-
ciem specialissimam, & per hunc modum non est im-
possibile, q̄ in eadem re essent diuerse tote species: quia
una esset subalterna & alia esset specialissima. Est era-
go immediatum principium actionis quædam proprietas
consequens proporcionem miscibilium in mixto, huius
iusmodi autem proprietas interdum sequitur formam
substantialem secundum q̄ est secundum speciem spe-
cialissimam & interdum secundum q̄ precedit. Verbi
gratia. Venenum aliquod, puta napellus, habet proprietatem
per quā nutrit, & hæc proprietas precedit for-

mam, & habet proprietatem per quam corrumpit, &
haec sequitur formam. Potest ergo corrumpi & destrui
proprietas una & permanebit alia. Una ergo operatio
erit a tota specie specialissima, alia a tota specie subal-
terna, & secundum hanc uiam potest dici, q. in humo-
re est duplex tota species, una scilicet per quam mouetur
ad membrum & attrahitur a membro, & alia per quam
mouetur ad medicinam & attrahitur a medicina. Et ita
tota species per quam mouetur ad membrum & nutrit
membrum forte precedit formam dantem esse secundum
speciem specialissimam, sed proprietas & illa tota spe-
cies: per quam mouetur ad medicinam & attrahitur a
medicina, forte sequitur formam dantem esse secundum
speciem specialissimam. Amplius per hanc uiam possu-
mus dicere, q. in medicina attrahente humorem est du-
plex proprietas, una scilicet per quam corrumpit mem-
brum & calorē innatum, & est uenenosa, & alia per
quam potest conuerti in humorem & nutrire membrum,
quarum prima sequitur formam substantialem dantem
esse specificum, & alia proprietas scilicet secunda pre-
cedit illam formam, & prima est medicina per modū
actiui & perfecti, & alia est medicina per modū passi-
ui & imperfecti. Correlarie ex dictis sequitur, q. eadem
proprietas secundum speciem reperitur uel reperi pos-
test in diuersis sicut uidemus, q. in diuersis elementis se-
cundum speciem, reperitur una qualitas simbola secun-
dum speciem. In diuersis etiam animalibus secundum spe-
cierum reperitur una proprietas communis secundum specie-

em: sicut sentire & sensus tactus reperitur in homine et
in bove, & similiter reperitur in turbit & in cartamo:
quæ differunt secundum speciem. Vna proprietas per
quam utraq; carum attrahit flegma. Etiam per hanc
uiam possibile est q; in eadem medicina sunt diuersae me-
dicinæ per quas attrahere potest diuersos humores,
quarum una sequitur formam, quæ dat esse secundum
speciem specialissimam, & alia precedit dictam formam
specialissimam. Licet sequatur formam dantem esse se-
cundum speciem subalternam. Et inter has proprietas-
tes erit ordo secundum naturam formarum subalterna-
rum & carum ordinē. Amplius per hanc uiam potest
dici q; una medicina per unam proprietatem attrahit
diuersos humores, licet non sit eque primo inquantum
scilicet diuersi humores conueniunt in specie subalterna-
na. Sic ergo turbit per proprietatem conuenientē for-
mæ specificæ, & eandem consequentem attrahit diuersos
humores, ut scilicet habeant conuenientiam cū fleg-
mate. Nam turbit per illam proprietatem: similitudinē
habet cum flegmate perfectam, & ex consequenti cū
alijs humoribus & imperfectis, & hoc non est impossibile.
Vnde secundum Galienum cartamū attrahit fleg-
ma quia flegmaticum, q; autem secundum unam medi-
cinam sunt diuersae proprietates eque primo: hoc im-
plicat contradictionem. Ex dictis manifeste cōcluditur,
q; similitudo per quā medicina attrahit humorem, non
est similitudo in substantia, sed est similitudo in quadam
proprietate, que est in uno per modum actus & per

facti, & in alio per modum potentie & imperfecti,
quia imperfectum naturaliter mouetur ad perfectum.
Sic alimentum mouetur ad membrum propter huius
modi similitudinem in proprietate, quae est in humore
per modum imperfecti, & in membro per modum per-
fecti. Et similiter ferrum propter hanc causam moue-
tur ad adamantem propter similitudinem in propri-
tate: quae est in adamente per modum actus & perfe-
cti, & in ferro per modum potentiae & imperfecti.
Imperfectum autem naturaliter mouetur ad suam per-
fectionem. Vnumquodq; enim desiderat suam perfectio-
nem, sicut turpe bonum, & foemina uirum: primo phis-
sorū. Vnde bene anunciauerunt antiqui dicentes. Om-
nia bonum appetunt. Quando ergo Galienus dicit, q;
hoc esset propter conuenientiam & similitudinem in
substantia, non intellexit per substantiam formam sub-
stantialem de genere substantiae, sed intellexit propri-
tatem consequentem formam & miscibilium determina-
natam proportionem. Improbatio autem Auicenne cō-
tra Galienum: non est ad rem: sed ad nomen. Auicenne
enim dictum de tota specie intelligitur de eo quod cō-
comitatur speciem specialissimam: uel subalternā; pro-
ut supra dixi.

Dubitatur insuper, An humor mouetur naturali-
ter ad membrum, sicut ferrum ad lapidem adamantinū
& sicut imperfectum desiderans naturaliter suam per-
fectionem. Et arguitur q; nō, quia nihil naturaliter mo-
uetur ad locum sue corruptionis ut ibidem corrumpas-

tur, quia entia diligunt permanere, membrum autē p. m
morem corrumpit: ut ex eo nutriatur: & ad hunc finē
attrahitur ergo: &c. Dicendum q̄ humor naturaliter
mouetur ad membrum non naturalitate forme dantis
esse secundum speciem specialissimam: sed mouetur na-
turaliter ad membrum naturalitate cuiusdam propo-
tionis miscibilium, ad quā sequitur quādam proprietas
quae est in humore per modum potētiæ & imperfecti,
& in membro per modum aëtus & perfecti. Huiusmo-
di autem proporcio non corrūpitur: sed perficitur. For-
ma autem specifica & proprietas sequēs formā, utiq;
corrumpitur, nec huiusmodi forma erit principiū illius
motus. Illud autē principium intrinsecum per quod ali-
mentum mouetur ad membrū non corrūpitur sed per-
ficitur. Nam in membro & in humore non differunt:
nisi secundum perfectum & imperfectum, & in eadem
specie. Et similiter intelligitur de humore respectu me-
dicinæ attrahentis. Nam humor mouetur ad medicinā:
ratione cuiusdam proprietatis consequentis formā dan-
tis esse specificum, nec ratione huius corrumpitur a me-
dicina attrahente, immo saluat̄ apud eam. Sed pro-
porcio precedēs formam ratione huius poterit corpus
nutrire & mouetur ad membrum corrumpitur & de-
struitur a medicina attrahente secundum q̄ attrahens
sic enim opponitur humor secundum q̄ nutriend⁹, sed nō
corrumpit humorem inquantum attrahens & in quās
tum habens similitudinem cum humore attracto. Nam
similia ut sic se inuicem non corrumpunt. Medicina autē

attrahens corrumpit humorem attractū propter diffis
militudinem & contrarietatem inter medicinam ra-
tione proprietatis consequentis formam, & humorem
ratione proprietatis precedentis formam, & ipsum sal-
uat ratione similitudinis & cōuenientiae inter proprie-
tatem medicinae consequentem formam, & inter pro-
prietatem humoris consequentem formam eiusdem.

Sed dices, Quomodo possibile est q̄ proprietas
qua lapis adamantinus attrahit ferrum, & proprietas
qua ferrum attrahitur sunt idem secundum proprietas-
tem, & huiusmodi proprietas nō uidetur suscipere ma-
gis & minus. Ad hoc potest dici, q̄ sicut grauitas in ele-
mentis diuersis disert secundum magis & minus, ut in
terra & aqua, quia terra grauior est aqua, sic non est
impossibile q̄ eadem proprietas sit in attrahēte & at-
tracto: & perfectior in attrahente q̄ in attracto. Et si
quis dicat, dupletur ergo corpulentia attracti, uel tri-
pletur respectu attrahentis, sequitur q̄ attractum erit
attrahens, & sequitur q̄ magna quantitas ferri attra-
het paruum lapidem adamanti. Ad hoc dicendum bres-
uiter, q̄ quantumcumq; dupletur ferrum, semper pro-
prietas est in eo per modum potentiae & passi & im-
perfecti, & ideo remanente ferro nunq̄ proprietas est
in eo per modum actiui, Et q̄ se habet per modū actus
& forme, respectu eius q̄ se habet per modum poten-
tie & materiae. Videtur differre secundum specie. &c.
Dico ergo ad illam propositionem q̄ nihil naturaliter
mouetur ad locum sue corruptiois. Potest dici q̄ ille mo-

tus non est naturalis naturalitate humoris, sed quadam
naturalitate communis, naturae membra & uirtuti to-
tius regitiue, humor enim est quid imperfectum & in
completum quod naturaliter ordinatur ad aliquod per-
fectum, & sic ordinatur & mouetur naturaliter ad lo-
cum suae corruptionis propter maius bonum intentum
a natura, aut uirtute totius corporis regitiua, & sic in-
telligitur de humore respectu medicinae attrahentis. Am-
plius humor in quantum ad membrum habet similitus
dinem in substantia tota cum membro, & sic membrum
non corrumpit humorem: sed in quantum contrariatur
eidem, sicut aer mouetur naturaliter ad concavum ignis:
& tamen ignis corrumpit aerem, non tamen moue-
tur ad locum in quantum ignis est corruptio aeris, sed in
quantum in tali loco est uirtus conseruativa locati.

Diceres, Inter mouens & motum nihil debet esse me-
dium, & sic uidetur q[uod] adamas non attrahit ferrum quia
non est simul cum ferro, nec simul mouetur cum eo. Di-
cito q[uod] quis lapis sit separatus corporaliter & localiter
a ferro, uirtualiter tamen coniunctus est.

Præterea similitudo inter motum ad magnetem &
motum grauis deorsum, conueniunt, quia sicut graue mo-
uetur deorsum: ut ibi perficiatur & conservetur, & no-
additur ut per se mouens & per se motum. Sic etiam fer-
rum mouetur ad magnetem naturaliter ut ibi perficia-
tur. Nec proprie mouetur in per se mouens & per se
motum. Differunt autem in plurimis, quia in motu gra-
uium nulla penitus uiolentia reperitur. In motu autem

ferri ad magnetem aliquid uiolentie reperitur, ut mo-
ueri ad magnetem sursum est uolenter. Amplius ferrum
non mouetur ad magnetem a quacunq; distantia. Item
ferrum maioris quantitatis & corpulentie non citius
& uelocius mouetur. Amplius ad hoc q; graue mouea-
tur deorsum, non oportet q; sit in aliqua dispositioe, sed
ferrum ad magnetem oportet q; disponatur. Amplius
in motu ferri ad magnetem requiritur quedam similis-
tudo in substantia & proprietatibus, ut confitentur sa-
pientes, & hoc in motu grauium non est necessarium.

Differentia inter motū ferri ad magnetem, & mo-
tum tractus: de quo loquitur Aristoteles. 7. phisicorum,
est quia in motu tractus de quo Aristoteles ibidem, mo-
uens & motum simul mouentur, trahens prius & ue-
locius mouetur q; tractum. In hoc autem motu tractus,
non oportet q; mouens moueretur, sed quiescit, tractus
autem solum mouetur. Item ille motus tractus de quo
Aristoteles loquitur, & a se & ab alio mouetur per
uim, hic autem est naturalis. Amplius in motu tractus
de quo loquitur Aristoteles, trahens diuiditur in partē
per se mouentem, & partem per se motā. Non sic au-
tem est de magnete ferrum trahente. Et iterum in mo-
tu tractus de quo Arist. loquitur, non oportet q; sit si-
militudo & proprietas in substantia & proprietati-
bus, que tamen est necessaria ferri ad magnetem. Et
amplius in motu tractus de quo Arist. loquitur, nō opor-
tet q; trahēs & tractū differat secundū speciē & for-
mā, cuius oppositū cōtingit in motu ferri ad magnetem.

Preterea ad hoc q̄ medicina attrahit humorē, nō oportet q̄ corporaliter mouetur ad humorem, sed sufficieat q̄ uirtualiter & spiritualiter, ut dicitur de adamante & ferro. Non est etiam a ratione semotum, q̄ medicina anteq̄ attrahat humorē: ipsum alteret & inficiat aliqua qualitate reali, ex qua alteratione & infectione redditur odiosior nature, & sic uirtus expulsiua membra iuuabit attractionem medicinæ, ex qua alteratione etiam uirtus contentiue membrorum debilitabitur & expulsiua confortabitur. Huiusmodi autem rationes nō habent locum in adamante & ferro.

Dixit Aucenna in primo canone, sen. 4. Verbum dicēatis q̄ medicina attractiua si non euacuet humorē proprium: conuertitur in eundem: nullum est. i. nullius uirtutis. Intellexit de medicinis fortibus & violentis, quae digestionem non suscipiunt. Quando autem Galenus huius contrarium asseruit, intellexit de medicinis debilibus, quae digestionē suscipiunt, & corpus nutritre possunt, Verbi gratia. Cartatum est debilis medicina, quae si uincatur a natura conuertitur in flegma, & non in colerā. Et si quis dicat Cartamū est calidū & siccū, & flegma est frigidū & humidū, si digeratur in coleram conuertitur & non in flegma. Ad hoc breuiter dicendum: q̄ licet cartatum ratione complexionis & qualitatis, magis deberet conuerti in coleram q̄ in flegma, tamen ratione commixtionis naturalis: ratione cuius nutrit, magis est aptum ut conuertatur in flegma. Nam huiusmodi cōmixtio similior & propinquior est

naturæ flegmatis q̄ colere, q̄uis ex parte complexionis formalis similior fit colere q̄ flegmati. Vnde ratione cōplexionis coleram confortat, & ratione commixtionis Præcedentis formam, quæ multū se tenet ex parte materiæ: flegma multiplicat. Et sic non obstante, q̄ carta-
mum sit calidum & siccum ex formalí complexione in quantum medicina attractua, tamen ratione commix-
tionis in quantum cibus: est frigide & humide comple-
xionis. Si attrahere non posset quia in debili dosi est ex-
hibitum, uel quia natura non intendit emittere flegma:
quia eo indiget, tunc huiusmodi medicina a corpore ex-
pellitur, uel si digeratur in flegma conuertitur. Et sic
cartam per eandem proprietatem: in flegma cōuer-
titur: & flegma attrahit.

CAPI. IX. DE AQVIS ARTIFICIA- libus in particulari.

DE AQVA BVGLOSSE.

Aqua Buglossæ fit de herba et radicibus; simul,
que censortat cor, sanguinem mundificat, me-
lancoliā remouet, & cerebrum infectum humore adu-
sto & melancolico curat, demētes & fatuos sanat. Am-
plius huiusmodi aqua est utilis in omni specie scabiei &
lepre. Et aliqui addunt in confectione eius flores buglos-
se: boraginis & rosarum rubearum. Et potest bibi per
se: & cum bono uino.